
 
 

 

 

 

Resolución Rector

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

 

VISTO el EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC la Resolución RESCS-2024-102-E-
UBA-REC, por la que se llama a concurso para el otorgamiento de becas de 
investigación de Estímulo, Maestría, Doctorado, y Culminación de Doctorado, lo 
establecido en los artículos 354 al 356 del CÓDIGO.UBA I-45, en cuanto a la 
asignación de un mínimo de becas Estímulo y de Posgrado por Facultad y lo dispuesto 
en los artículos 301 al 348 CÓDIGO.UBA I-45 que establece el Reglamento de Becas; y

CONSIDERANDO:

La importancia prioritaria asignada por esta Universidad al programa de formación de 
recursos humanos altamente calificados para el desarrollo de actividades científico-
tecnológicas.

La necesidad de asegurar dicho programa mediante la adjudicación de becas de Estímulo 
a estudiantes de esta Universidad y de Maestría, Doctorado, y Culminación de 
Doctorado a graduada/os de esta Universidad y de Universidades Nacionales de la 
República Argentina.

Que el proceso de evaluación de los antecedentes de la/os postulantes, coordinado por 
las Comisiones Técnicas Asesoras respectivas, ha sido completado.

Que se han distribuido las becas entre las diversas áreas del conocimiento de acuerdo a 
la actividad científica generada, según orden de mérito, y considerando la cantidad de 

 
 
 
 



presentaciones admitidas en cada una de ellas y el mínimo de becas establecido para 
cada categoría de beca por Facultad.

Que en cada área del conocimiento se ha tomado en consideración el orden de mérito 
elaborado por la Comisión Técnica Asesora respectiva.

Que se ha tenido en cuenta lo establecido en el llamado a concurso relativo a la 
participación de la/os directores y postulantes de beca en proyectos de investigación 
acreditados con financiamiento o con estipendio de sostenimiento por la Universidad de 
Buenos Aires en el marco de las programaciones científicas.

Que la Resolución RESCS-2024-102-E-UBA-REC, establece que en los casos que 
corresponda, en función de los individuos o poblaciones bajo estudio, las postulaciones 
deberán contar con la intervención del Comité de Ética y que cuando los sujetos de 
investigación sean animales de laboratorio, el proyecto debe contar con aprobación por 
parte del Comité Institucional para el Cuidado y Uso de Animales de Laboratorio 
(CICUAL) de la Unidad Académica u Hospital de la Universidad de Buenos Aires 
donde se lleve a cabo el proyecto.

Que la Resolución RESCS-2024-102-E-UBA-REC, establece que al menos el 
TREINTA POR CIENTO (30%) de las becas de Estímulo se otorgará a postulantes 
cuyo/a director/a de beca sea un/a investigador/a menor de CUARENTA Y CINCO (45) 
años con título de doctor/a o magister y en sus antecedentes sólo podrá haber dirigido 
hasta DOS (2) becas de investigación para estudiantes y no dirigir o haber dirigido 
ninguna de posgrado.

Lo establecido en la Resolución (CS) Nº 6200/12.

Que el artículo 350 del CÓDIGO.UBA I-45 establece que los estipendios las Becas de 
Maestría, Doctorado y Culminación de Doctorado, se actualizarán automáticamente 
equiparándolos a la remuneración básica de un Jefe de Trabajos Prácticos (JTP) con 
dedicación exclusiva.

Lo dispuesto en el Capítulo D CÓDIGO.UBA I-45.

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto Universitario;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES
“Ad-Referéndum del Consejo Superior”

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Adjudicar Becas de Investigación de Estímulo conforme con lo 
establecido en el Anexo I (ARR-2024-667-UBA-SHA) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Establecer el 15 de noviembre de 2024 hasta el 14 de noviembre de 



2025 como fecha de inicio y finalización, respectivamente, de las becas mencionadas en 
el artículo precedente. El estipendio de las becas será de CIENTO DIEZ MIL PESOS ($ 
110.000) o el valor actualizado si correspondiese.

ARTÍCULO 3º.- Adjudicar Becas de Investigación de Maestría conforme con lo 
establecido en el Anexo II (ARR-2024-668-UBA-SHA) de la presente resolución, desde 
el 15 de noviembre de 2024 hasta el 14 de noviembre de 2026.

ARTÍCULO 4º.- Adjudicar Becas de Investigación de Doctorado, conforme con lo 
establecido en el Anexo III (ARR-2024-669-UBA-SHA) de la presente Resolución, 
desde el 15 de noviembre de 2024 hasta el 14 de noviembre de 2027.

ARTÍCULO 5º.- Adjudicar Becas de Investigación para la Culminación de Doctorado, 
conforme con lo establecido en el Anexo IV (ARR-2024-670-UBA-SHA) de la presente 
Resolución, desde el 15 de noviembre de 2024 hasta el 14 de noviembre de 2026.

ARTICULO 6º.- El monto del estipendio de las becas de Maestría, Doctorado y 
Culminación de Doctorado será igual a la remuneración básica de un Jefe de Trabajos 
Prácticos (JTP) con dedicación exclusiva.

ARTÍCULO 7º.- La Secretaría de Ciencia y Técnica informará a la Secretaría de 
Hacienda y Administración la nómina de becarias y becarios que se designan en la 
presente resolución, a fin de gestionar el seguro de riesgos por accidentes 
correspondiente.

ARTÍCULO 8º.- La adjudicación de beca será efectiva sujeta al cumplimiento, a la firma 
del convenio de la beca, de las condiciones establecidas en la RESCS-2024-102-E-
UBA-REC y de lo dispuesto en el Capítulo D CÓDIGO.UBA I-45.

ARTÍCULO 9º.- Los gastos que demande la presente Resolución serán atendidos con 
imputación a la Fuente de Financiamiento 11 –Administración Central- Programas 
Comunes al Conjunto de las Unidades- Becas y Subsidios, y estarán supeditados a la 
disponibilidad de fondos

ARTÍCULO 10º.- Regístrese, comuníquese a las Unidades Académicas, al Ciclo Básico 
Común, a los Hospitales e Institutos Asistenciales y por su intermedio a los interesados, 
y a las direcciones Generales de Presupuesto y Finanzas y de Ciencia y Técnica, y a la 
dirección de Control de Recursos para la investigación. Siga a la Dirección de 
Seguimiento de Actos Administrativos. Cumplido, pase a la Secretaría de Ciencia y 
Técnica a sus efectos.

 



Digitally signed by RUIZ Matias Adrian
Date: 2024.11.15 12:30:59 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GELPI Ricardo Jorge
Date: 2024.11.15 13:00:24 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.11.15 13:00:28 -03:00 
 



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  1 -  

Becario/a: ACOSTA, Clara Belén

Director/a: IGLESIAS, Andrea INTELIGENCIA ARTIFICIAL GENERATIVA EN LA ESCUELA 
SECUNDARIA DEL SIGLO XXI: SU IRRUPCIÓN E 
IMPLICANCIAS PARA EL TRABAJO DOCENTE EN EL AMBA.

Tema:

Becario/a: AGÜERO, Agustina Belén

Director/a: GRONDONA, Ana Lucia LA CARTA ARCHIVADA: DESCRIPCIÓN Y SISTEMATIZACIÓN 
DE LA CORRESPONDENCIA DEL FONDO DOCUMENTAL 
GINO GERMANI

Tema:

Becario/a: AGUILAR, Lara Irina

Director/a: SANTOS, Javier BÚSQUEDA DE MODULADORES DE LA ACTIVIDAD 
DESULFURASA DE NFS1

Tema:

Becario/a: ALEXANDRE, Julieta

Director/a: PINEAU, Pablo Luis SENSIBILIDADES, GÉNERO Y EDUCACIÓN FÍSICA EN LA 
MUJER FUERTE DE JUANA ALZÚ (1918).

Tema:

Becario/a: ALONSO, Ramiro

Director/a: ALBERTONI BORGHESE, María 
Florencia

MECANISMOS SUBYACENTES AL DESARROLLO DE 
ENFERMEDAD RENAL CRÓNICA EN RATAS POR 
ADMINISTRACIÓN DE ADENINA.

Tema:

Becario/a: ALVAREZ PRAINO, Valentina 
Elizabeth

Director/a: CASAL, Jorge Jose SEQUÍA Y OLAS DE CALOR: MECANISMOS QUE CAUSAN LA 
REDUCCIÓN DEL CRECIMIENTO EN PLANTAS.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  2 -  

Becario/a: ALVAREZ, Felipe

Director/a: DIEUZEIDE, María Laura REFORMADO DE ETANOL CON CAPTURA SIMULTÁNEA DE 
CO2: ESTUDIO DEL EFECTO DE LAS CONDICIONES 
OPERATIVAS SOBRE LA PRODUCCIÓN DE H2 DE ALTA 
PUREZA.

Tema:

Becario/a: AMOROSO, Iara Macarena

Director/a: LACHMAN, Jeremias MOTIVOS Y BARRERAS PARA ADOPTAR PLATAFORMAS 
DIGITALES EN LA AGROINDUSTRIA DE PEQUEÑA ESCALA 
EN ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: AYALA, Luana Beatriz

Director/a: CONTIN, Mario Daniel DESARROLLO DE SISTEMAS DE EXTRACCIÓN EN FASE 
SOLIDA BASADOS EN NANOPARTÍCULAS MAGNÉTICAS 
PARA EL ANÁLISIS DE CONTAMINANTES EMERGENTES EN 
AGUAS SUPERFICIALES

Tema:

Becario/a: AZCUY, Ulises León

Director/a: CARIDE, Lucia LOS MODOS DE APROPIACIÓN DE LA FORMACIÓN EN 
LIDERAZGO EN ESCUELAS PRIMARIAS DE CABA.

Tema:

Becario/a: BARMAK, Sofia Judith

Director/a: ZANUTTO, Bonifacio Silvano ACTIVACIÓN DE LA FORMACIÓN HIPOCAMPAL PRIMITIVA 
DE ANFIBIOS EN UNA TAREA DE ORIENTACIÓN ESPACIAL

Tema:

Becario/a: BARNI, Valeria

Director/a: KLIGMANN, Debora Myriam VINCULACIÓN ENTRE ARTE RUPESTRE Y LITOLOGÍA DE 
LOS SOPORTES ROCOSOS: UN ANÁLISIS BIBLIOGRÁFICO 
DE LOS DE LOS CONTENIDOS PUBLICADOS EN TRES 
REVISTAS CIENTÍFICAS NACIONALES (1937-2024)

Tema:

Becario/a: BARÓN, Candela Ailén

Director/a: ABRITTA, Alejandro EL COLOR COMO INSTRUMENTO EN LA LITERATURA 
GRIEGA ANTIGUA: LOS USOS DEL AZAFRÁN DESDE LA 
POESÍA ÉPICA ARCAICA HASTA EL PERÍODO HELENÍSTICO.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  3 -  

Becario/a: BASYK, Paloma Evangelina

Director/a: ROMAN, Viviana LA CORPORACIÓN DE TRANSPORTES DE LA CIUDAD DE 
BUENOS AIRES Y SU REVISTA (1939-1943): EL HOUSE 
ORGAN "CORPORACIÓN", EMPRESA Y CULTURA ENTRE 
VÍAS Y RIELES.

Tema:

Becario/a: BAUER, Inés

Director/a: ROCHA VIEGAS, Luciana RELEVANCIA DEL RECLUTAMIENTO DEL 
RECEPTORDEGLUCOCORTICOIDESALACROMATINADURAN
TELA DIFERENCIACIÓN CELULAR INDUCIDA POR EL ÁCIDO 
RETINOICO

Tema:

Becario/a: BERISSO, Marina Fétima

Director/a: PASTOR, Verónica MODULACIÓN DE LA MEMORIA POR ETANOL: ROL DEL 
RECEPTOR NICOTÍNICO ALFA 7

Tema:

Becario/a: BIGLIANI, Mia

Director/a: WIECZOREK, Tomás EMOCIONES Y POLÍTICA: EL USO DE LOS MIEDOS EN LOS 
DISCURSOS INAUGURALES DE LOS PRESIDENTES DE 
CARLOS MENEM Y JAVIER MILEI.

Tema:

Becario/a: BONOLI, Santiago Federico

Director/a: PÉREZ SIRKIN, Yamila Anahí DISEÑO TEÓRICO-COMPUTACIONAL DE HIDROGELES 
SUPRAMOLECULARES DE PÉPTIDO-ANFIFILOS Y 
POLIAMINA-ANFIFILOS

Tema:

Becario/a: BRUNO, Sofia Elisa

Director/a: BARREIRO, Alicia CONCEPTUALIZACIONES DE LA PARTICIPACIÓN EN 
ADOLESCENTES DE 15 A 17 AÑOS POR FUERA DEL 
ÁMBITO ESCOLAR

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  4 -  

Becario/a: BUCHBINDER, Sharon Berenice

Director/a: HERRERA, Pablo Matias LA LÓGICA DEL SOFTWARE LIBRE EN ORGANIZACIONES 
AUTOGESTIONADAS. UN ANÁLISIS DE LAS COOPERATIVAS 
DE SOFTWARE EN ARGENTINA

Tema:

Becario/a: BUSTOS, Camin Leandro

Director/a: SEGURA BORDENAVE-GASSEDAT, 
María Jimena

EL MOVIMIENTO DE LA RENTA HIDROCARBURÍFERA Y SU 
UNIDAD CON LAS FORMAS POLÍTICAS EN ARGENTINA 
(1973-2023). UNA APROXIMACIÓN DESDE EL MARXISMO 
CUANTITATIVO.

Tema:

Becario/a: CABRAL, Lautaro

Director/a: TOSCANI, Micaela DESARROLLO DE UN MÉTODO DE SÚPER-RESOLUCIÓN 
PARA IMÁGENES DE MICROSCOPÍA DE DISPERSIÓN DE 
LUZ INCOHERENTE

Tema:

Becario/a: CALABRÓ, Lola

Director/a: BONINO, Maria Paz EVALUACIÓN DE PERSISTENCIA Y DINÁMICA DE 
PATOVARES DIARREIGÉNICOS DE ESCHERICHIA COLI 
CON IMPACTO EN SALUD EN MODELOS ACUÁTICOS

Tema:

Becario/a: CARBONE, Emilio

Director/a: HERAM, Yamila LOS ESTUDIOS DEL AUDIOVISUAL EN LAS REVISTAS 
LATINOAMERICANAS DE COMUNICACIÓN.TENDENCIAS Y 
CONTRATENDENCIAS DE UN CAMPO EN DISPUTA (2014-
2024)

Tema:

Becario/a: CASTILLO, Francisca Renata

Director/a: PENALBA, Olga Clorinda EVALUACIÓN DE UNA METODOLOGÍA DE REDUCCIÓN DE 
ESCALA ESTADÍSTICA PARA LA ESTIMACIÓN DE 
EXTREMOS CÁLIDOS COMPUESTOS EN EL SUR DE 
SUDAMÉRICA.

Tema:

Becario/a: CASTRO, Juan Octavio

Director/a: KAMIENKOWSKI, Juan Esteban REPRESENTACIÓN CEREBRAL DE ATRIBUTOS 
COMPLEJOS DEL HABLA DURANTE EL DIÁLOGO NATURAL: 
CONFIANZA, LIDERAZGO, Y CAMBIOS DE TURNO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  5 -  

Becario/a: CECATTO, Facundo

Director/a: DI SALVO, Luciana Paula EFECTOS DE LA ESTRATEGIA PRODUCTIVA 
ECOSUSTENTABLE DE PROMOCIÓN DE CRECIMIENTO 
MEDIANTE INOCULACIÓN CON AZOSPIRILLUM 
BRASILENSE SOBRE LA MICORRIZACIÓN NATURAL DE 
DIFERENTES GENOTIPOS DE TRIGO

Tema:

Becario/a: CERINI, Sofía Belén

Director/a: MONTES, Monica Raquel INHIBICIÓN DEL TRANSPORTE DE CATIONES EN LA NA,K-
ATPASA POR UNIÓN DEL OMEPRAZOL Y SUS DERIVADOS.

Tema:

Becario/a: CHAHIN, Pilar Emilia

Director/a: RODRIGUEZ, Juan Bautista DISEÑO Y SÍNTESIS DE 1,1-BISFOSFONATOS PARA UNA 
QUIMIOTERAPIA SEGURA CONTRA LA ENFERMEDAD DE 
CHAGAS Y LA TOXOPLASMOSIS.

Tema:

Becario/a: CHÁVEZ ORIONE, Manuel

Director/a: LEGRIS, Javier MATEMÁTICA Y ECONOMÍA: UNA APROXIMACIÓN AL 
CONCEPTO DE MODELO.

Tema:

Becario/a: CID, Ignacio Julián

Director/a: BOZZUTO, Damian Leandro EL ARTE RUPESTRE DE LA LOCALIDAD ARQUEOLÓGICA 
CERRO BAYO (SANTA CRUZ, ARGENTINA)

Tema:

Becario/a: CIMINELLO, Sofía

Director/a: CEJAS, Daniela CARACTERIZACIÓN INTEGRAL DE LA RESISTENCIA A 
CARBAPENEMES EN AISLAMIENTOS CLÍNICOS DE 
PROVIDENCIA STUARTII.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  6 -  

Becario/a: COLOMBRES, Francisca

Director/a: LARISON, Mariana Isabel EL HÁBITO Y EL ESTILO EN LA DETERMINACIÓN DE LA 
EXPERIENCIA PERCEPTIVA EN LA FILOSOFÍA DE MERLEAU-
PONTY.

Tema:

Becario/a: COMELATTO, Sofía

Director/a: BRISCIOLI, Bárbara DERECHO A LA EDUCACIÓN Y ESCUELA SECUNDARIA EN 
LA CIUDAD DE BUENOS AIRES: UN ESTUDIO SOBRE LAS 
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA EL NIVEL Y LOS CAMBIOS EN 
EL RÉGIMEN ACADÉMICO Y EL DESARROLLO CURRICULAR.

Tema:

Becario/a: CÓNSOLI, Laureano

Director/a: MORGENFELD, Leandro Ariel EL SURGIMIENTO DE LAS ORGANIZACIONES SOCIALES DE 
TRABAJADORES DESOCUPADOS Y EXCLUIDOS  A FINES 
DELSIGLO XX EN ARGENTINA COMO RESPUESTA A LA 
EXCLUSIÓN DEL NUEVO PATRÓN INTERNACIONAL DE 
ACUMULACIÓN DEL CAPITALISMO FINANCIERO

Tema:

Becario/a: CORDIDO, Adolfo Esteban

Director/a: GABRIEL, Silvia Cristina EL LEVIATÁN DE HOBBES A LA LUZ DE LA HERMENÉUTICA 
DE PAUL RICOEUR: ESCRITURA, ICONICIDAD Y PROYECTO 
POLÍTICO-JURÍDICO

Tema:

Becario/a: CORTES, Maria De Los Angeles

Director/a: KILLIAN GALVÁN, Violeta Anahí ÉTICA EN EL ANÁLISIS DE RESTOS HUMANOS DE ORIGEN 
ARQUEOLÓGICO: UN CASO DE ESTUDIO EN EL VALLE DE 
EL DE EL BOLSÓN, CATAMARCA

Tema:

Becario/a: CORTESE, Camila Bianca

Director/a: DE MENDONÇA, Inés TIEMPO, VOCES Y URGENCIA: DISPUTAS SOBRE LAS 
FORMAS DE INTERVENCIÓN INTELECTUAL EN EL 
PERIÓDICO 13 DE DICIEMBRE

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  7 -  

Becario/a: DAVIN, Lucía Elisabeth

Director/a: GIORDANO, Veronica PROCESOS LEGISLATIVOS PARA EL ABORDAJE DE LA 
MENSTRUACIÓN, LA MENOPAUSIA Y EL CLIMATERIO EN 
TANTO CICLO VITAL. CHILE (2010 -2023) Y ARGENTINA 
(2013-2023).

Tema:

Becario/a: DE LOS SANTOS, Maria Clara

Director/a: KORDON, Edith Claudia ESTUDIO DEL IMPACTO DE LA EXPRESIÓN DE RSPO3 EN 
LA SEÑALIZACIÓN DEL ONCOGÉN RET EN CÁNCER DE 
MAMA TRIPLE NEGATIVO.

Tema:

Becario/a: DEGRAF, Nicole

Director/a: ALMEJÚN, María Belén EVALUACIÓN FUNCIONAL DE VARIANTES EN PTPN2 DE 
SIGNIFICADO INCIERTO HALLADAS POR SECUENCIACIÓN 
MASIVA EN UN PACIENTE CON ERROR INNATO DE LA 
INMUNIDAD

Tema:

Becario/a: DEI CAS, Mirko

Director/a: GENOVESE, Griselda EVALUACIÓN DE RESPUESTAS FISIOLÓGICAS DE 
BIVALVOS INVASORES Y NATIVOS DE AMBIENTES 
IMPACTADOS ANTRÓPICAMENTE

Tema:

Becario/a: DIAZ KOZAK, Facundo

Director/a: ALVAREZ, Laura ESTUDIO DEL MECANISMO DE ACCIÓN DE COMPUESTOS 
AMBIENTALES DISRUPTORES ENDOCRINOS SOBRE EL 
SISTEMA VASCULAR

Tema:

Becario/a: DÍAZ, Julieta

Director/a: GARCÍA, María Guadalupe ESTUDIO ANTROPOLÓGICO DEL PROCESO DE ATENCIÓN 
DE LA TUBERCULOSIS EN UN CENTRO DE ATENCIÓN 
PRIMARIA DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES: SABERES, 
PRÁCTICAS Y ESTRATEGIAS DE LOS EQUIPOS DE SALUD.

Tema:

Becario/a: DURAN, Maria Sol

Director/a: LOUBES, María Ana VALORIZACIÓN DE LOS SUBPRODUCTOS DE LA MOLIENDA 
DEL TRIGO SARRACENO Y SU APLICACIÓN EN EL 
DESARROLLO DE PASTAS SIN GLUTEN.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  8 -  

Becario/a: EFRON, Lucía Nurit

Director/a: YNOUB, Roxana Cecilia EXPLORACIÓN DE TÉCNICAS Y PROCEDIMIENTOS PARA 
EL ANÁLISIS DE EPISODIOS DE LITIGIOS ENTRE NIÑOS/AS 
DE 3 A 5 AÑOS, SEGÚN GÉNERO Y ENTORNO DE 
OCURRENCIA.

Tema:

Becario/a: ELDER, Julián Owen

Director/a: GAZTAÑAGA, Julieta SISTEMAS PARTICIPATIVOS DE GARANTÍAS: UN ANÁLISIS 
ANTROPOLÓGICO DE LA PRODUCCIÓN SOCIAL DE VALOR 
EN UN PROCESO POLÍTICO EMERGENTE

Tema:

Becario/a: ESCOBAR, Lucía

Director/a: PIGNATARO, María Florencia ESTUDIO SOBRE LA PARTICIPACIÓN DEL RECEPTOR DE 
ANDRÓGENOS Y RUNX1 EN LA DINÁMICA Y 
REPROGRAMACIÓN MITOCONDRIAL EN CÁNCER DE MAMA 
TRIPLE NEGATIVO

Tema:

Becario/a: FASZCZAK, Michelle Sabrina

Director/a: MARTINEFSKI, Manuela Romina DESARROLLO DE NUEVAS METODOLOGÍAS ANALÍTICAS 
BASADAS EN SOLVENTES SUPRAMOLECULARES Y HPLC-
UV PARA LA DETERMINACIÓN DE MARCADORES DE 
RELEVANCIA BIOQUÍMICA EN MUESTRAS BIOLÓGICAS.

Tema:

Becario/a: FERNÁNDEZ CHIVETTI, María Del 
Rosario

Director/a: SZPILBARG, Natalia DETECCIÓN DE AQP3 EN VESÍCULAS EXTRACELULARES 
PLACENTARIAS EN EMBARAZOS NORMALES Y CON Y CON 
PREECLAMPSIA COMO POSIBLE INDICADOR DEL ESTRÉS 
PLACENTARIO.

Tema:

Becario/a: FERNANDEZ OTERO, Franco

Director/a: CETRÁNGOLO, Oscar Daniel POLÍTICAL FISCAL: EL SISTEMA PREVISIONAL COMO UN 
LÍMITE.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  9 -  

Becario/a: FERNÁNDEZ, Hermes

Director/a: KEIFMAN, Saul Nestor INCIDENCIA EN LA COMPOSICIÓN INERCIAL DE LA 
INFLACIÓN POR PARTE DE LA ACTUALIZACIÓN DE 
EXPENSAS; PROPUESTAS DE CORRECCIÓN Y 
ESTIMACIÓN DE EFECTOS INDIRECTOS

Tema:

Becario/a: FERRARI POQUET, Maria Sol

Director/a: BUENO, Carlos Alberto LIGANDOS DE RECEPTORES TIPO TOLL CON ACTIVIDAD 
ANTIVIRAL E INMUNOMODULADORA FRENTE A LA 
INFECCIÓN DEL ADENOVIRUS IN VITRO

Tema:

Becario/a: FERRERO, Loana

Director/a: MARTINEZ, María Julia MODIFICACIÓN DE PROTEÍNAS VEGETALES PARA 
MODULAR SUS PROPIEDADES TECNOFUNCIONALES Y 
EVALUAR SU IMPACTO EN LA SALUD.

Tema:

Becario/a: FERREYRA CAUTON, Agustina

Director/a: LOPEZ, Gabriel Eduardo Jose SITIOS DE AGREGACIÓN DURANTE EL FORMATIVO TARDÍO 
EN LA PUNA ARGENTINA: EL CASO DE CORRAL GRANDE 1 
(ANTOFAGASTA DE LA SIERRA, CATAMARCA) DESDE EL 
ANÁLISIS ARQUITECTÓNICO Y DE LA DISTRIBUCIÓN 
ESPACIAL DE ARTEFACTOS Y OFRENDAS

Tema:

Becario/a: FILGUEIRA, Emilse Abril

Director/a: CICCIOLI, Patricia Lucía CARACTERIZACIÓN SEDIMENTOLÓGICA Y COMPOSICIÓN 
DE LAS ARENAS DEL SISTEMA DE INTERACCIÓN EÓLICA-
FLUVIAL EN EL VALLE INTERMONTANO DE GUANDACOL, 
LA RIOJA

Tema:

Becario/a: FILIPPINI, Rocío Bárbara

Director/a: CABEZAS, Laura LA TRADUCCIÓN CULTURAL COMO DESVÍO 
PERFORMÁTICO EN EL ARTE BRASILEÑO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  10 -  

Becario/a: FILIPPINI, Tobias Ramiro

Director/a: CASSANELLO FERNANDEZ, Miryam 
Celeste

ESTUDIOS DE MEDIACIÓN REDOX EN SISTEMAS 
MULTIFÁSICOS PARA APLICACIONES EN 
ALMACENAMIENTO DEENERGÍA

Tema:

Becario/a: FRISCHKNECHT, Emilia

Director/a: VILLARREAL, Alejandro MODIFICACIÓN POSTRADUCCIONAL DE HISTONAS COMO 
MECANISMO EPIGENÉTICO ASOCIADO A LA 
ASTROGLIOSIS REACTIVA EN UN CONTEXTO DE EDEMA 
CEREBRAL

Tema:

Becario/a: GAMBACCINI, Matias Ezequiel

Director/a: SREBROW, Anabella REGULACIÓN CO- Y POST-TRANSCRIPCIONAL DEL ARN 
MENSAJERO DE LA PROTEÍNA DE LEUCEMIA 
PROMIELOCÍTICA EN EL CONTEXTO DE SU ACTIVIDAD 
COMO FACTOR DE RESTRICCIÓN VIRAL

Tema:

Becario/a: GAMBINO, Bruno

Director/a: BECERRA, Gastón Damián DESARROLLO TECNOLÓGICO Y ACTITUDES HACIA LA 
INTELIGENCIA ARTIFICIAL: COMPARATIVA ENTRE 
ARGENTINA E ISRAEL

Tema:

Becario/a: GARAT RAMOS, Luna

Director/a: KASPARIAN, Denise Romina ESTRATEGIAS SOCIOPRODUCTIVAS, ASOCIATIVAS Y DE 
ACCIÓN COLECTIVA DEL NUEVO COOPERATIVISMO DE 
TRABAJO EN LA ARGENTINA RECIENTE

Tema:

Becario/a: GARCÍA CAMERATA, Sofía Isabel

Director/a: MOSQUEIRA, Mariela Analia VÍNCULOS ENTRE EL ESTADO LOCAL Y LAS 
COMUNIDADES RELIGIOSAS: UN ESTUDIO DE CASO DEL 
MUNICIPIO DE JOSÉ C. PAZ (2019 - 2025)

Tema:

Becario/a: GARCÍA HURVITZ, Alejo

Director/a: FERNÁNDEZ PAZ, Lucía EVOLUCIÓN TEMPORAL Y PETROGÉNESIS DEL 
VOLCANISMO JURÁSICO TARDÍO, DESARROLLADO EN LA 
ALTA CORDILLERA DE MENDOZA (32°40'-32°50'S)

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  11 -  

Becario/a: GARCIA, Fernando Javier

Director/a: PÉREZ, María Virginia MECANISMOS DE PROTECCION MIOCARDICA FRENTE A LA 
INJURIA POR ISQUEMIA/REPERFUSION EN MODELO 
EXPERIMENTAL DE DISLIPIDEMIA

Tema:

Becario/a: GERMINO, Pau

Director/a: LOPEZ, Laura Susana EFECTO DEL COLOR DEL SUSTRATO SOBRE LA 
COLORACIÓN, COMPOSICIÓN BIOQUÍMICA Y 
CRECIMIENTO DEL CAMARÓN NATIVO, MACROBRACHIUM 
BORELLII

Tema:

Becario/a: GIL, Camila Belen

Director/a: GUTIERREZ, Juan José VIVIENDA Y BARRIOS POPULARES EN EL ÁREA 
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES. DESDE EL FONAVI 
HASTA EL PROCREAR (1972-2020)

Tema:

Becario/a: GIL, Julieta Aylen

Director/a: CORDO, Sandra Myriam Cordo EXPLOTACIÓN DE LAS VÍAS DE LIPÓLISIS Y LIPOFAGIA EN 
LA CÉLULA HOSPEDADORA DURANTE EL CICLO DE 
REPLICACIÓN DEL VIRUS JUNÍN

Tema:

Becario/a: GLAESER SANTAMARÍA, Michael 
Janou

Director/a: CORTIÑAS, Guillermo Horacio TOPOLOGÍA GEOMÉTRICA Y CATEGORÍAS DUALIZABLES.

Tema:

Becario/a: GÓMEZ DIZ, Pilar

Director/a: LAVAGNINO, Nicolás Alejo FIGURACIONES FICCIONALES. EL NARRATIVISMO 
HISTÓRICO COMO HERRAMIENTA DE DISPUTA.

Tema:

Becario/a: GÓMEZ MARGIOLAKIS, Malena Pilar

Director/a: TORRES, Daniel Alejandro CORRELACIONES ENTRE LA MÉTRICA Y EL USO DE 
METÁFORAS ERÓTICAS EN LOS FRAGMENTOS DE SAFO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  12 -  

Becario/a: GOMEZ, Pedro Tomas

Director/a: GORDILLO, Inés LA PRODUCCIÓN DE ADORNOS DE LA RINCONADA 
(CATAMARCA, ARGENTINA): UNA MIRADA DESDE LA 
ARQUEOLOGÍA EXPERIMENTAL

Tema:

Becario/a: GONZALEZ, Marcos Daniel

Director/a: MOREIRA, Diego COMPARACIÓN DE TÉCNICAS DE RELLENADO DE DATOS 
OBSERVADOS DE AFOROS EN LA CUENCA DEL PLATA.

Tema:

Becario/a: GOODBAR, Manuel

Director/a: RODRIGUEZ, Martha CIRCULACIÓN Y RECEPCIÓN DE LA OBRA DE E.P 
THOMPSON EN LA RECONSTRUCCIÓN DEL CAMPO 
HISTORIOGRÁFICO ARGENTINO TRAS LA TRANSICIÓN 
DEMOCRÁTICA (1983-1990)

Tema:

Becario/a: GORSD, Mailén

Director/a: MARCÚS, Juliana ENCUENTROS CONFLICTIVOS DE OTREDADES EN 
BELGRANO: USOS DEL ESPACIO URBANO DE PERSONAS 
QUE VIVEN EN LA CALLE Y VECINOS QUE MIRAN Y 
OPINAN. CIUDAD DE BUENOS AIRES, 2024.

Tema:

Becario/a: HAYES, Clara

Director/a: KENNEDY, Damián LOS VÍNCULOS ENTRE LOS COMPONENTES DE LA 
DEMANDA AGREGADA, LA DISTRIBUCIÓN SECUNDARIA 
DEL INGRESO Y LA APLICACIÓN DE POLÍTICAS 
ESPECÍFICAS DE DEMANDA. ARGENTINA EN EL PERÍODO 
2011-2023

Tema:

Becario/a: HORCAJO, Lucía

Director/a: SEGHEZZO, Gabriela ILEGALISMOS SILENCIADOS. UN ANÁLISIS DEL DELITO 
ECONÓMICO ORGANIZADO EN LA RELACIÓN ENTRE EL 
ESTADO ARGENTINO Y LA EMPRESA YPF S.A. (2012 - 
ACTUALIDAD).

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  13 -  

Becario/a: HOTTIER, Diego Nicolas

Director/a: MARTÍNEZ NESPRAL, Fernando Luis INVENTARIO Y CATALOGACIÓN DEL ARCHIVO DE JORGE 
BUNGE: HACIA UNA VALORACIÓN DE LA ARQUITECTURA 
MODERNA ARGENTINA.

Tema:

Becario/a: IVANI AZZATO, Martina Evelin

Director/a: CALZADO, Mercedes NUEVAS PRÁCTICAS DE PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y 
RECEPCIÓN EN LA NOTICIA POLICIAL: UN ANÁLISIS DE 
CASO EN REDES SOCIALES

Tema:

Becario/a: JARASLASKY, Iván

Director/a: GALELLO, Fiorella Ariadna ROL DE LOS INOSITOLES FOSFATO EN EL REMODELADO 
DE LA CROMATINA DEL PROMOTOR TPK1

Tema:

Becario/a: JAUREGUIBERRY, Erika Elizabeth

Director/a: RIERA, Ramiro EVOLUCIÓN EN LA JURISPRUDENCIA DE LA CORTE PENAL 
INTERNACIONAL SOBRE DISCRIMINACIÓN Y 
SEGREGACIÓN RACIAL: EL CASO DEL APARTHEID

Tema:

Becario/a: JOBBAGY, Clemente Manuel

Director/a: SLEP, Leonardo Daniel EMPLEO DE COMPLEJOS DE RU (III) EN PROCESOS DE 
FOTO-OXIDACIÓN

Tema:

Becario/a: KALINA, Matias Javier

Director/a: PALAMARCZUK, Valeria ALFARERÍAS Y CERÁMICAS METALÚRGICAS EN UN SITIO 
TARDÍO. EL CASO DE RINCÓN CHICO 12, VALLE DE 
YOCAVIL,CATAMARCA, NOROESTE ARGENTINO, ENTRE 
LOS SIGLO X Y XVII

Tema:

Becario/a: KAPUSTIAK, Melany

Director/a: SOLMAN, Silvina Alicia EVALUACIÓN DE UNA TÉCNICA MULTIVARIANTE DE 
CORRECCIÓN DE SESGOS PARA PROYECCIONES 
REGIONALES DE CAMBIO CLIMÁTICO.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  14 -  

Becario/a: KLAJNER, Florencia Ayelén

Director/a: GARAY, Cristian Javier CREENCIAS Y ACTITUDES DE LOS TERAPEUTAS ACERCA 
DE LAS INTERVENCIONES BASADAS EN INTERNET Y LA 
INCLUSIÓN DE LAS TECNOLOGÍAS DIGITALES EN LA 
PSICOTERAPIA

Tema:

Becario/a: KÖHLER, Agustina

Director/a: CORIA ORIUNDO, Lucy Linders SISTEMAS POLIMÉRICOS REDOX ENTRECRUZADOS EN 
AUTOENSAMBLADOS CAPA-POR-CAPA Y SU APLICACIÓN 
EN BIOCELDAS DE COMBUSTIBLE.

Tema:

Becario/a: LARROQUE, Mateo Augusto

Director/a: ROMANO, Arturo Gabriel PAPEL DE LA ACETILACIÓN DE HISTONAS EN LA 
PERSISTENCIA DE LA MEMORIA: EFECTO DE UN 
INHIBIDOR DE ACETIL-TRANSFERASAS DE HISTONAS.

Tema:

Becario/a: LAZARO, Luis Manuel

Director/a: BELLO GAY, Estefanía Pilar ESTUDIO FUNCIONAL DE AUTORRECEPTORES 
DOPAMINÉRGICOS D2 Y SU ROL EN LA INTERACCIÓN 
SOCIAL

Tema:

Becario/a: LEANZA, Maria Valentina

Director/a: SACCHI, Mariana CAMBIOS Y CONTINUIDADES EN LOS ESTILOS Y 
ESTRATEGIAS TECNOLÓGICAS LÍTICAS EN EL BARREAL 
DE LA TROYA (DEPARTAMENTO DE TINOGASTA, 
CATAMARCA) ENTRE LOS SIGLOS III Y XVI DE LA ERA.

Tema:

Becario/a: LEUZZI, Selene Aylen

Director/a: FLICHMAN, Diego Martin IMPLICANCIA DE LA DIVERSIDAD GENÉTICA DEL VIRUS DE 
HEPATITIS B EN LA PATOGÉNESIS DE LA INFECCIÓN 
CRÓNICA

Tema:

Becario/a: LEVENSON, Nicolás

Director/a: ABDO FEREZ, Maria Cecilia LIBERTAD Y CONTINGENCIA EN LA OBRA DE BARUCH 
SPINOZA: APORTES TEÓRICO-POLÍTICOS PARA ANALIZAR 
LA ESCISIÓN CONTEMPORÁNEA ENTRE LIBERTAD Y LO 
POLÍTICO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  15 -  

Becario/a: LILLO, Federico Nahuel

Director/a: SIMIONATO, Claudia Gloria DESARROLLO DE UNA ARQUITECTURA PARA EL 
ANIDAMIENTO DINÁMICO DE LOS PRODUCTOS DEL 
SISTEMAPARA EL MODELADO DEL MAR ARGENTINO CON 
EL FIN DE MEJORAR LA REPRESENTACIÓN DE PROCESOS 
Y PRONÓSTICOS

Tema:

Becario/a: LLABRA, Lucrecia

Director/a: HECHT, Ana Carolina SENTIDOS EN TORNO A LA INTERCULTURALIDAD Y EL 
BILINGÜISMO EN UNA ESCUELA SECUNDARIA EN TAFÍ DEL 
VALLE, TUCUMÁN.

Tema:

Becario/a: LO VERSO, Florencia Andrea

Director/a: SEPÚLVEDA, Claudia Soledad IDENTIFICACIÓN DE COMPUESTOS ACTIVOS CONTRA LA 
MULTIPLICACIÓN DE FLAVIVIRUS A PARTIR DE 
EXTRACTOS DE PLANTAS COMESTIBLES Y MEDICINALES 
NATIVAS DE ARGENTINA

Tema:

Becario/a: LORENZO, Facundo

Director/a: TAPIA SILVA, Felipe Fernando EVOLUCIÓN DE LA CUENCA DE ANTEPAÍS DE LOS ANDES 
CENTRALES DEL SUR: ANÁLISIS DE LA SUBSIDENCIA DE 
LA CUENCA DE MALARGÜE Y SU RELACIÓN CON LA 
ESTRUCTURACIÓN DE LA FAJA PLEGADA Y CORRIDA.

Tema:

Becario/a: LUIGGI SILVA, Victoria Abril

Director/a: FERNANDEZ, Marisa Mariel UNIÓN DE LOS SUPERANTÍGENOS BACTERIANOS A LAS 
MOLÉCULAS DEL COMPLEJO MAYOR DE 
HISTOCOMPATIBILIDAD DE CLASE II Y SU IMPLICANCIA EN 
LA ACCIÓN SOBRE UNA LÍNEA CELULAR DE LINFOCITOS B 
HUMANOS

Tema:

Becario/a: MACCARIO BRAGAGNOLO, Yaco 
Tahiel

Director/a: FIGUEROLA, Eva Lucia Margarita CARACTERIZACIÓN IN SILICO DE LA DIVERSIDAD 
MICROBIANA EN CUERPOS DE AGUA DULCE Y DETECCIÓN 
DE GRUPOS DE GENES BIOSINTÉTICOS DE 
CIANOTOXINAS PARA EVALUAR SU EXPRESIÓN DURANTE 
FLORACIONES

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  16 -  

Becario/a: MADDALENA, Emanuel Ángel

Director/a: BALBI, Fernando Alberto ANTROPOLOGÍA SOCIAL DE LOS LIDERAZGOS POLÍTICOS 
EN UNA ORGANIZACIÓN DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORESFRUTIHORTÍCOLAS: ANÁLISIS 
ETNOGRÁFICO, COMPARATIVO Y PROCESUAL

Tema:

Becario/a: MAGLIA, Maria Rosario

Director/a: SCHELEGUEDA, Laura Inés DESARROLLO DE MEDALLONES DE PESCADO 
ADICIONADOS CON HARINA DE YACÓN Y EXTRACTO DE 
ALGA UNDARIA

Tema:

Becario/a: MARTÍN, Manuel

Director/a: AMANTE, Adriana Esther LA GUERRA EN EL CORREO DEL DOMINGO: DE ESTADOS 
UNIDOS AL PARAGUAY

Tema:

Becario/a: MARTINELLI, Agostina

Director/a: RODRIGUEZ FERMEPIN, Marcelo CARACTERIZACIÓN DE LOS ASPECTOS CLÍNICOS Y 
FENOTÍPICOS DE UN NUEVO GENOTIPO DE CHLAMYDIA 
TRACHOMATIS (L4) AISLADO DE CASOS DEL 
LINFOGRANULOMA VENÉREO EN BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: MARTINO OLIÉ, Nicolás

Director/a: GALLARDO, Mauro Julian DETECCIÓN DE MECANISMOS DE RESISTENCIA 
ANTIMICROBIANA EN LA MICROBIOTA INTESTINAL DE 
POTRILLOS

Tema:

Becario/a: MICALI, Giuliana

Director/a: LUCHÍA, Corina Julia LA PARTICIPACIÓN FEMENINA EN LOS ESPACIOS 
COMUNALES A TRAVÉS DE LAS ORDENANZAS 
BAJOMEDIEVALES DE LA PENÍNSULA IBÉRICA.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  17 -  

Becario/a: MIGLIACCIO DOVAL, Fabrizio

Director/a: LEWKOW, Lionel Eduardo ALGORITMOS Y ALIENACIÓN. HERMENÉUTICA DEL 
CONSENTIMIENTO EN EL TRABAJO DE PLATAFORMAS.

Tema:

Becario/a: MOURA, Lua

Director/a: ABADI, Florencia ENTRE AFECTOS Y EMOCIONES: UN APORTE DELEUZIANO 
AL "GIRO AFECTIVO"

Tema:

Becario/a: MURUCHI LAGOS, Sofía  Belén

Director/a: MARTINS ALHO, Miriam Amelia MATERIALES ORGÁNICOS E HÍBRIDOS DE APLICACIÓN 
TECNOLÓGICA

Tema:

Becario/a: MUSCHIETTI, Lucrecia

Director/a: FARAONE, Silvia Adriana LA CONSTRUCCIÓN DE MEMORIA COMO POLÍTICA 
REPARATORIA DESDE LA PERSPECTIVA DE LA SALUD 
MENTAL COMUNITARIA. PROCESOS 
DES/INSTITUCIONALIZADORES EN SALUD MENTAL EN LA 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES (2020 - 2024)

Tema:

Becario/a: NAJMIAS, Ernesto Alejandro

Director/a: MARTICORENA, Clara SALUD PÚBLICA Y CONFLICTIVIDAD SINDICAL DURANTE LA 
PANDEMIA DE COVID-19: EL CASO DEL HOSPITAL 
GARRAHAN (2020-2022)

Tema:

Becario/a: NARANJO ROJAS, Daniel Alejandro

Director/a: ALVAREZ, Florencia MECANISMOS DE PROMOCIÓN DEL CRECIMIENTO Y 
BIOCONTROL DE FITOPATÓGENOS EN BACTERIAS 
ENDÓFITAS DE SOJA

Tema:

Becario/a: NASRA, Natasha Lourdes

Director/a: AZZARA, Sergio Héctor RELIGIOSIDAD COMO FACTOR PROTECTOR ANTE EL 
SÍNDROME DE BURNOUT EN DOCENTES

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  18 -  

Becario/a: NOVAKOSKY, Santiago

Director/a: CANIFFI, Carolina Cecilia PROGRAMACIÓN TEMPRANA DE LA ENFERMEDAD 
CARDIOVASCULAR POR EXPOSICIÓN A DIETA ALTA EN 
GRASAS: ¿EL SISTEMA DE LOS PÉPTIDOS 
NATRIURÉTICOS PARTICIPA DE SU DESARROLLO?

Tema:

Becario/a: OLIVERA VILLAMIL, Violeta

Director/a: LAERA, Alejandra DIARIO DE UNA MUCAMA: LITERATURA Y PRENSA AL FILO 
DEL SIGLO XIX

Tema:

Becario/a: ORTEGA, Francisco

Director/a: KRAUSE, Mercedes LA HETERONORMATIVIDAD EN INTEGRANTES DE FAMILIAS 
DE CLASE MEDIA DEL AMBA: PROBLEMAS 
NORMALIZADORES.

Tema:

Becario/a: OUBIÑA, Tomás

Director/a: ROJKIND, Inés Carolina EL IMPACTO DE LA FIEBRE DEL ORO DE CALIFORNIA EN 
LAS IDEAS POLÍTICAS DE SARMIENTO (1848-1888)

Tema:

Becario/a: OYARVIDE DURÁN, Consuelo Rocío

Director/a: DATO, Hebe Mariel TRANSFORMACIÓN TECNOLÓGICA E INDUSTRIAL EN LA 
ARGENTINA DE LOS AÑOS 40: LA REVOLUCIÓN DE LA 
IMPRESIÓN Y SU IMPACTO EN LA INDUSTRIA EDITORIAL Y 
CULTURAL

Tema:

Becario/a: PEGENAUTE, Malena

Director/a: ALVAREZ, Lautaro Damián BASES MOLECULARES DE ACCIÓN DE MODULADORES 
DUALES DEL ER Y LXR

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  19 -  

Becario/a: PELUSO, Camila

Director/a: SHMIDT, Mraía Sol SÍNTESIS Y CARACTERIZACIÓN ESTRUCTURAL DE 
DERIVADOS DEL ÁCIDO 3-HIDROXIQUINURÉNICO PARA 
SER UTILIZADOS POSTERIORMENTE COMO LIGANDOS EN 
COMPUESTOS DE COORDINACIÓN Y POTENCIALES 
INHIBIDORES DE INTEGRASA DE VIH.

Tema:

Becario/a: PERA, Candelaria

Director/a: GRENOVILLE, Carolina LA EXPERIENCIA ERÓTICA FEMENINA: LA NARRACIÓN 
ENTRE LA NORMA Y LA TRANSGRESIÓN

Tema:

Becario/a: PEREIRA, Valentina

Director/a: DONATELLO, Luis Miguel DE EMPODERADAS A DIOSAS: LA CONSTRUCCIÓN SOCIAL 
DE UN NUEVO SUJETO FEMINISTA QUE APELA A LOS 
ASTROS PARA DARLE SENTIDO A LA REALIDAD. UN 
ESTUDIO DE CASO A PARTIR DEL INSTITUTO CASA XI EN 
CABA EN LA ACTUALIDAD.

Tema:

Becario/a: PIÑA LUGO, Ruben Manuel

Director/a: SÁNCHEZ, Luciana Marina EFECTO DEL TRATAMIENTO PRENATAL CON 
GLUCOCORTICOIDES SOBRE EL PROCESO DE ERUPCIÓN 
DENTARIA Y EL CRECIMIENTO MANDIBULAR DE RATAS 
LACTANTES

Tema:

Becario/a: PIVATO, Agustina Belen

Director/a: PAGANI, Mario Rafael MECANISMOS MOLECULARES EN EL PODADO 
PATOLÓGICO EN UN MODELO DE PARKINSON

Tema:

Becario/a: POMME, Paula

Director/a: SORIA, Marcelo Abel IMPACTO DE PRÁCTICAS DE PASTOREO SOBRE LA 
ABUNDANCIA DE GENES DE LA COMUNIDAD MICROBIANA 
DELRELACIONADOS CON LA EMISIÓN DE GASES DE 
EFECTO INVERNADERO EN LA CUENCA DEL RÍO SALADO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  20 -  

Becario/a: PONTNAU, Sofía Guadalupe

Director/a: MARINO, Verónica Julieta CARACTERIZACIÓN DE NANOPARTÍCULAS DE SÍLICE 
CARGADAS CON UN NUEVO FOTOSENSIBILIZADOR EN 
CÉLULAS DE CARCINOMA DE COLON

Tema:

Becario/a: QUIROZ, Lucia

Director/a: CALABRESE, Graciela Cristina ROL ANTINFLAMATORIO DE LA LIGARIA CUNEIFOLIA 
DURANTE LA QUIMIOTERAPIA TUMORAL Y LA 
ANGIOGÉNESIS.

Tema:

Becario/a: RAGGIO, Maria Agustina

Director/a: BENZO, Yanina ESTUDIO DE LOS MECANISMOS INVOLUCRADOS EN LA 
FERROPTOSIS EN CÉLULAS ESTEROIDOGÉNICAS DE 
LEYDIG: EVALUACIÓN DEL ROL DE ACSL4.

Tema:

Becario/a: RAMIREZ, Rocio Daniela

Director/a: RODRIGUEZ, Enrique Marcelo VIABILIDAD ESPERMÁTICA EN EL CANGREJO DE 
ESTUARIO NEOHELICE GRANULATA EXPUESTO A 
DICLOFENAC

Tema:

Becario/a: RAMIREZ, Valentin

Director/a: REMES LENICOV, Federico PAPEL DE LA TROMBOSPONDINA-1 COMO MEDIADOR DEL 
PERFIL RESOLUTIVO INDUCIDO EN MACRÓFAGOS POR 
PROSTAGLANDINA E2 Y POR INTERACCIÓN CON 
PLAQUETAS.

Tema:

Becario/a: RAPISARDI, Valentino Andres

Director/a: DURAN, Fernando Javier GENERACIÓN DE DIVERSIDAD ESTRUCTURAL EN 
PRODUCTOS NATURALES PARA LA OBTENCIÓN DE 
COMPUESTOS BIOACTIVOS.

Tema:

Becario/a: REBOTTARO, María Luz

Director/a: MUÑOZ, Manuel Javier IDENTIFICACIÓN DE FACTORES INVOLUCRADOS EN LA 
DEGRADACIÓN DE LA ARN POLIMERASA II

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  21 -  

Becario/a: RIPARI, Luna

Director/a: PÍREZ, Nicolás ESTUDIO DE LA REGULACIÓN BIDIRECCIONAL ENTRE LA 
REGULACIÓN DEL SUEÑO Y LA FISIOLOGÍA INTESTINAL

Tema:

Becario/a: ROBLEDO, Lucia

Director/a: CRESPO, Jose Emilio INFLUENCIA DEL ESTADO REPRODUCTIVO SOBRE LA 
HABILIDAD COMPETITIVA POR RECURSOS ALIMENTICIOS 
EN HEMBRAS DE LA CUCARACHA GROMPHADORHINA 
PORTENTOSA

Tema:

Becario/a: RODRÍGUEZ VÁZQUEZ, Santiago 
Nahuel

Director/a: LOPEZ, Andres Flavio POLÍTICAS PÚBLICAS FRENTE A LOS MERCADOS DE 
PSICOACTIVOS EN LATINOAMÉRICA

Tema:

Becario/a: RODRIGUEZ, Julián Francisco

Director/a: HURTADO, Juan Pablo EVALUACIÓN DE UNA NUEVA HERRAMIENTA GENÉTICA 
CON POTENCIAL PARA EL CONTROL SUSTENTABLE DE 
INSECTOS PLAGA

Tema:

Becario/a: ROMANO, Camila

Director/a: PETZ, Ivanna Lys CÁRCEL, UNIVERSIDAD Y TRABAJO: DE LOS VÍNCULOS 
INTERVINIENTES EN LA CONFORMACIÓN DEL SINDICATO 
UNIDO DE TRABAJADORES PRIVADOS DE LA LIBERTAD 
AMBULATORIA.

Tema:

Becario/a: ROSÁ, Natasha Catalina

Director/a: CAMPARI, Gabriela Eda DISEÑO PARTICIPATIVO: USOS, PERCEPCIONES Y 
APORTES PROYECTUALES PAISAJÍSTICOS PARA EL 
PARQUE DE LA FLORA NATIVA BENITO QUINQUELA 
MARTÍN, CIUDAD DE BUENOS AIRES.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  22 -  

Becario/a: RUBIN, Ivana Galit

Director/a: RIMOLDI, Florencia UNA AMPLIACIÓN POLÍTICA DEL CONTEXTUALISMO DE 
MICHAEL WILLIAMS

Tema:

Becario/a: RUBIO MORENO, Jorge Ignacio

Director/a: MORI SEQUEIROS GARCIA, Maria 
De Las Mercedes

PROLIFERACIÓN Y MUERTE CELULAR PROGRAMADA: ROL 
DE LAS ENZIMAS ACIL-COASINTETASA 4 Y MAP QUINASAS 
FOSTATASAS EN CÉLULAS TUMORALES

Tema:

Becario/a: SALAFIA, Ailén Florencia

Director/a: CASALI, Cecilia Irene PARTICIPACIÓN DEL EJE PLA2-COX2- PROSTAGLANDINAS 
EN LOS MECANISMOS DE DAÑO Y RESTITUCIÓN DEL 
EPITELIO RENAL INJURIADO POR CRISTALES DE OXALATO 
DE CALCIO.

Tema:

Becario/a: SALGADO, Nahuel Exequiel

Director/a: GUGLIELMINO, Marcelo ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN DE LA POLÍTICA ENERGÉTICA 
Y TARIFARIA ARGENTINA DE LAS ÚLTIMAS DÉCADAS Y DE 
SU IMPACTO EN EL SECTOR DE TRANSPORTE

Tema:

Becario/a: SALVATORE, Franco

Director/a: MARTI, Marcelo Adrian ANÁLISIS BIOINFORMÁTICO ESTRUCTURAL DE LAS 
VARIANTES DE LA HEMOGLOBINA. HACIA UNA MEJOR 
COMPRENSIÓN DE LAS CAUSAS MOLECULARES DE LAS 
HEMOGLOBINOPATÍAS

Tema:

Becario/a: SALVOCHEA, Micaela

Director/a: CHERTOFF, Mariela Sandra Juana EVALUACIÓN DEL EFECTO DE LA EXPRESIÓN DE MIRNAS 
EN RATONES HEMBRA PREÑADAS SOBRE DIMENSIONES 
DE LA COGNICIÓN SOCIAL EN LAS CRÍAS DE AMBOS 
SEXOS.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  23 -  

Becario/a: SANSALONE, Calén Nélida

Director/a: GARCÍA CARRILLO, Mercedes ESTUDIO DE LOS CAMBIOS EN LA REGULACIÓN DE LA VÍA 
DE AKT Y DE LA RESPUESTA A PROTEÍNAS MAL 
PLEGADAS (UPR) ANTE LA EXPOSICIÓN A HERBICIDAS DE 
USO FRECUENTE EN LÍNEAS CELULARES HUMANAS

Tema:

Becario/a: SANTIAGO, Julián

Director/a: DOTI, Brenda Lía SISTEMÁTICA Y DISTRIBUCIÓN DEL GÉNERO EDOTIA 
(CRUSTACEA: ISOPODA: VALVIFERA) EN AGUAS DE 
ARGENTINA Y URUGUAY

Tema:

Becario/a: SAUCEDO FERNÁNDEZ, Lourdes 
Camila

Director/a: MASTRINI, Guillermo Néstor REGULACIÓN DE PLATAFORMAS DIGITALES Y LIBERTAD 
DE EXPRESIÓN EN  LA UNIÓN EUROPEA (2021-2023)

Tema:

Becario/a: SCALABRINI ORTIZ, Lucia

Director/a: TRABUCCHI, Aldana DESARROLLO DE INMUNOENSAYOS CON ETIQUETAS 
FLUORESCENTES PARA LA DETECCIÓN DE 
AUTOANTICUERPOS EN DIABETES MELLITUS 
AUTOINMUNE.

Tema:

Becario/a: SCHLAEN, Carolina Nicole

Director/a: WINOCUR, Diego Alejandro RIESGOS, CONDICIONANTES GEOLÓGICOS Y 
DETONANTES DE LA REMOCIÓN EN MASA EN LAS LOICAS, 
MENDOZA

Tema:

Becario/a: SCHMUNCK, Cristal Andrea

Director/a: PIBUEL, Matías Arturo IMPLICANCIA DE RHAMM EN LA PROGRESIÓN DEL 
GLIOBLASTOMA Y EL CÁNCER DE PÁNCREAS.

Tema:

Becario/a: SCHNEIDER, Jeremias

Director/a: AROMI, José Daniel ESTUDIOS EMPÍRICOS DEL CICLO ECONÓMICO Y 
EXPECTATIVAS.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  24 -  

Becario/a: SCHTIVELBAND, Juan

Director/a: LORETI, Damian Miguel ¿DEL DEBATE POLÍTICO AL DEBATE (POLI)TIKTOK? 
POLÍTICA Y DERECHO A LA INFORMACIÓN Y A COMUNICAR 
EN LA ERA DE LAS PLATAFORMAS DIGITALES. UN 
ANÁLISIS EN PRODUCCIÓN Y CIRCULACIÓN DE 
CONTENIDOS EN EL CONTEXTO DE LA CAMPAÑA 
PRESIDENCIAL EN ARGENTINA 2023

Tema:

Becario/a: SCHULZE, Georg Emanuel

Director/a: RODRIGUES FERREIRA MALTEZ, 
Dario Pablo

ESTUDIOS DE SENSIBILIDAD A NUEVA FÍSICA EN 
EXPERIMENTOS DE NEUTRINOS EN REACTORES 
NUCLEARES

Tema:

Becario/a: SERRUDO, Magalí Agustina

Director/a: VIZIOLI, Nicolás Alejandro ADAPTACIÓN Y VALIDACIÓN DE LA ESCALA 
MULTIDIMENSIONAL DE ANSIEDAD ANTE EXÁMENES 
(MTAS) EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LA CIUDAD 
DE BUENOS AIRES Y DEL CONURBANO BONAERENSE.

Tema:

Becario/a: SGROMO, Maria Caterina

Director/a: UREÑA, María Andrea PELÍCULAS DELGADAS DE VIDRIOS CALCOGENUROS 
PARA SU APLICACIÓN EN OPTOELECTRÓNICA

Tema:

Becario/a: SOLER, Juan

Director/a: YOMHA CEVASCO, Jazmin FACILITACIÓN DEL APRENDIZAJE DE MATERIALES DE ESI: 
ROL DEL TIPO DE TOMA DE NOTAS, TIPO DE TAREA DE 
REVISIÓN DE LAS NOTAS Y MODALIDAD DE 
PRESENTACIÓN.

Tema:

Becario/a: SOSA DE LUCCA, Melina

Director/a: MIKSZTOWICZ, Veronica EFECTO DEL CONSUMO DE ACEITE DE GIRASOL TERMO-
OXIDADO SOBRE LA AUTOFAGIA Y LA BIOGÉNESIS 
MITOCONDRIAL EN EL TEJIDO HEPÁTICO EN UN MODELO 
ANIMAL EN CRECIMIENTO.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  25 -  

Becario/a: SPAGNUOLO, Camila Natalia

Director/a: BERG, Gabriela Alicia COMUNICACIÓN ENTRE ÓRGANOS EN SITUACIONES DE 
INSULINO-RESISTENCIA Y SUS SINERGISMOS EN EL 
DESARROLLO DE LA ENFERMEDAD CARDIOVASCULAR

Tema:

Becario/a: SPOGNARDI, Tomás Oscar

Director/a: BECHER, Verónica DISCREPANCIA DE SECUENCIAS DE BRUIJN

Tema:

Becario/a: STRATTA, Juana

Director/a: CORTÉS, Martín ESTADO Y AUTORITARISMO EN AMÉRICA LATINA Y EL 
CARIBE: UN ESTADO DE LA CUESTIÓN DE LOS DEBATES 
CONTEMPORÁNEOS

Tema:

Becario/a: TAVELLA, Juan Martín

Director/a: DAMIANI, Alberto Mario LA TEORÍA DE LA PROPIEDAD DE LA RECHTSLEHRE, EL 
DERECHO NATURAL, Y LA DOCTRINA DEL DOBLE 
CARÁCTER

Tema:

Becario/a: TRONCOSO CORNEJO, Benjamín

Director/a: TOZZI, María Verónica FILOSOFÍA NARRATIVISTA DE LA HISTORIA E INJUSTICIA 
EPISTÉMICA: DISPUTAS POR LAS NARRATIVAS DEL 
PASADO ENTRE LA HISTORIOGRAFÍA ACADÉMICA Y EL 
ACTIVISMO.

Tema:

Becario/a: VALLE PONCE, Martina

Director/a: MORADO, Sergio Adrián VARIACIONES EN LA ACTIVIDAD MITOCONDRIAL Y EL 
ESTADO DE ÓXIDO-REDUCCIÓN DE OVOCITOS PORCINOS 
DURANTE SU MADURACIÓN Y FECUNDACIÓN IN VITRO.

Tema:

Becario/a: VANNEY, Daniela

Director/a: KORNFELD, Laura Malena VERBOS ESTATIVOS CON COMPLEMENTO DE RÉGIMEN: 
ANÁLISIS SINTÁCTICO Y SEMÁNTICO

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO I

 -  26 -  

Becario/a: ZERDÁ SÁNCHEZ, Octavio

Director/a: SCARANO, Eduardo Ruben ANÁLISIS Y VISUALIZACIÓN DE REDES ACADÉMICAS EN LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

Tema:

Becario/a: ZYLBERSZTEIN, Stefan

Director/a: CHAUFAN, Gabriela ROL DEL ESTRÉS OXIDATIVO EN RESPUESTA 
GENOTÓXICA DE LA LÍNEA CELULAR DE PULMÓN HUMANO 
(A549) EXPUESTA A UNA FORMULACIÓN CONTENIENDO 
TEBUCONAZOL COMO PRINCIPIO ACTIVO.

Tema:



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo I. - EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 26 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by RUIZ Matias Adrian
Date: 2024.11.15 12:24:24 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.11.15 12:24:31 -03:00 
 



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  1 -  

Becario/a: ACUÑA, Armando Gaston

Director/a: SCHERLIS, Gerardo NUEVOS PARTIDOS EN AMÉRICA LATINA. CONDICIONES PARA LA 
INSTITUCIONALIZACIÓN DE PARTIDOS PERSONALISTAS

Tema:

Becario/a: ALMADA, Cintia Victoria

Director/a: ALVAREZ, Guadalupe EVALUACIÓN CLÍNICA DE BOVINOS INOCULADOS CON ANTÍGENOS NO 
INFECCIOSOS ADYUVADOS CON LIPOARABINOMANANOS Y ÁCIDO POLI 
LÁCTICO-CO-GLICÓLICO.

Tema:

Becario/a: ÁLVAREZ, Antonella

Director/a: THISTED, Sofia Irene EXPERIENCIAS ESCOLARES EN SECUNDARIAS BONAERENSES. UN 
ACERCAMIENTO DESDE LOS VÍNCULOS PEDAGÓGICOS Y LOS SABERES 
DESPUÉS DE LA PANDEMIA

Tema:

Becario/a: ARROYO, Camilo Lautaro

Director/a: GALLEGO, Julian Alejandro EL CONCEPTO DE FILOSOFÍA EN LA OBRA DE PLATÓN. UN ESTUDIO 
DESDE LA HISTORIA INTELECTUAL.

Tema:

Becario/a: BIAGIONI, Ezequiel Oscar

Director/a: PELLICER, Homero EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO ENERGÉTICO EN LA PRODUCCIÓN 
ARQUITECTÓNICA ARGENTINA

Tema:

Becario/a: BLASI, Bruno

Director/a: NARDACCHIONE, Gabriel LA AGROECOLOGÍA COMO CONOCIMIENTO. UNA INVESTIGACIÓN 
ETNOGRÁFICA SOBRE LA GENERACIÓN Y PUESTA EN PRÁCTICA DE 
SABERES CIENTÍFICOS Y NO CIENTÍFICOS EN EL SISTEMA 
PARTICIPATIVO DE GARANTÍA DE LA FACULTAD DE AGRONOMÍA DE LA 
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: CARIGNANI, Paloma

Director/a: FLESLER, Griselda CALIDAD GARANTIZADA. UN ANÁLISIS SOBRE LA DISTINCIÓN EN LA 
VIVIENDA EN LA CATEGORÍA DISEÑO DE AIRBNB EN BUENOS AIRES.

Tema:

Becario/a: CARUSO STEFANINI, Margarita

Director/a: ROCA, Alejandra Rosario LA INFERTILIDAD Y LA OVODONACIÓN: SIGNIFICADOS, PRÁCTICAS Y 
TENSIONES

Tema:

Becario/a: CURCIO, Micaela

Director/a: BLANCO CRIVELLI, Ximena EVALUACIÓN DE DETERMINANTES GENÉTICOS INVOLUCRADOS EN LA 
PERSISTENCIA AMBIENTAL DE CEPAS DIARREOGÉICAS DE ESCHERICHIA 
COLI CON IMPACTO EN SALUD

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO II

 -  2 -  

Becario/a: GONZÁLEZ CUBA, Florencia Belén

Director/a: VOMMARO, Pablo Ariel JUVENTUDES Y E.S.I.: CONTROVERSIAS EN TORNO A LA 
IMPLEMENTACIÓN DE LA POLÍTICA PÚBLICA EN LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES (2015-2023)

Tema:

Becario/a: IMPÁVIDO, Franco Nicolás

Director/a: FERNANDEZ, María José ANÁLISIS Y MODELIZACIÓN DE LOS REGÍMENES MONETARIOS Y 
CAMBIARIOS EN ARGENTINA DESDE EL COMIENZO DE LA 
CONVERTIBILIDAD HASTA LA ACTUALIDAD.

Tema:

Becario/a: LÓPEZ, Camila Antonella

Director/a: CANTÚ, Gustavo Alejandro FUNCIÓN ENCUADRANTE Y MODALIDADES DE INTERVENCIÓN EN UN 
TALLER PARA NIÑOS Y NIÑAS CON PROBLEMÁTICAS EN EL 
APRENDIZAJE  EN EL ÁMBITO COMUNITARIO.

Tema:

Becario/a: MARINO IUNTI, Martina

Director/a: FERNANDEZ PEPI, Maria Gabriela VARIACIÓN DE LA PRODUCTIVIDAD Y CALIDAD NUTRICIONAL DE DOS 
ESPECIES MEGATÉRMICAS SEGÚN MECANISMO Y FRECUENCIA DE 
DEFOLIACIÓN

Tema:

Becario/a: NASRA, Tomás Andrés

Director/a: ROUGIER, Marcelo Norberto VIDA Y OBRA DE ADOLFO DORFMAN. UN APORTE A LOS ESTUDIOS Y 
DEBATES SOBRE LA HISTORIA DE LA INDUSTRIA EN LA ARGENTINA 
(1938-2002).

Tema:

Becario/a: PASTRANA, Cintia Pamela

Director/a: SZAJNBERG, Daniela Verónica AUDITORÍAS DE DESARROLLOS TERRITORIALES DESDE LA PERSPECTIVA 
DE LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS). EL CASO DE LAS 
URBANIZACIONES PRIVADAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

Tema:

Becario/a: RAMIREZ, Silvina

Director/a: GONZALEZ, Sandra Elizabeth ?ESTUDIO DE LA ECO-EPIDEMIOLOGÍA DE GARRAPATAS EN ÁREAS 
URBANAS PROTEGIDAS DE LA ZONA NORTE DEL GRAN BUENOS AIRES?

Tema:

Becario/a: UZAIN, Elian Rodolfo

Director/a: WASSERMAN, Martin Leandro 
Ezequiel

LA DIVISIÓN DE LA PROVINCIA DEL PARAGUAY O GUAIRÁ: CAMBIOS Y 
CONTINUIDADES EN UNA COYUNTURA POLÍTICO-ECONÓMICA 
COMPLEJA.

Tema:



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo II. - EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by RUIZ Matias Adrian
Date: 2024.11.15 12:25:13 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.11.15 12:25:13 -03:00 
 



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  1 -  

Becario/a: ADDUCA, Santino

Director/a: DIAZ, Leandro Baltasar INFLUENCIA COMBINADA DE PATRONES CLIMÁTICOS DE 
GRAN ESCALA SOBRE LA VARIABILIDAD DE LA 
PRECIPITACIÓN EN EL NORESTE DE ARGENTINA EN 
ESCALAS INTER- A MULTI-ANUALES

Tema:

Becario/a: AGRANATTI, Carola

Director/a: RICARDI, Martiniano Maria GENERACIÓN DE UN NUEVO INOCULANTE DEL GÉNERO 
PSEUDOMONAS PARA LA PROMOCIÓN DEL CRECIMIENTO 
VEGETAL MULTIRRESISTENTE POR TÉCNICAS DE 
ADAPTACIÓN EVOLUTIVA EN EL LABORATORIO

Tema:

Becario/a: ALTAMIRANO, Ailen

Director/a: FRANKEL, Nicolas DESARROLLO DE HERRAMIENTAS GENÉTICAS PARA EL 
CONTROL SUSTENTABLE DE INSECTOS PLAGA

Tema:

Becario/a: ALVAREZ KUHNLE, Tomás

Director/a: MAURIZIO, Roxana Del Luján LOS EFECTOS DE LA INESTABILIDAD MACROECONÓMICA 
DE ARGENTINA EN LA MOVILIDAD OCUPACIONAL Y DE 
INGRESOS

Tema:

Becario/a: ANSALDO, Sofía

Director/a: DVOSKIN, Gabriel EL LENGUAJE COMO OBJETO DE CONOCIMIENTO EN EL 
AULA: UN ANÁLISIS SOCIOLINGÜÍSTICO CRÍTICO DE LAS 
PRÁCTICAS LETRADAS EN CLASES DE LENGUA Y 
LITERATURA EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

Tema:

Becario/a: BATTILANA, Sofía

Director/a: ZUBILLAGA, Carina Alejandra LO SOBRENATURAL Y LO MARAVILLOSO FEMENINOS EN EL 
PERIODO DE CONFORMACIÓN DE LA PROSA LITERARIA 
CASTELLANA BAJOMEDIEVAL

Tema:

Becario/a: BESSEGA, Manuel Eluney

Director/a: MANZANO, Virginia Lilian RECONFIGURACIÓNES DE LOS MODOS DE VIDA Y DE LAS 
DINÁMICAS POLÍTICAS EN LOS PROCESOS DE 
REURBANIZACIÓN DE VILLAS EN LA CIUDAD DE BUENOS 
AIRES

Tema:

Becario/a: BRIGANTE, Azul Maria

Director/a: MININNI, Pablo Daniel ESTUDIO DE TURBULENCIA DE AIRE CLARO USANDO 
SIMULACIONES Y DATOS PROVENIENTES DEL PASAJE DE 
DRAKE Y LA PENÍNSULA ANTÁRTICA

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  2 -  

Becario/a: BUSSOLINI LIZUNDIA, Rocío

Director/a: ALLEVA, Karina CARACTERIZACIÓN DE LAS PEROXIPORINAS DE LA FAMILIA 
MIP

Tema:

Becario/a: CALZINI, Gianfranco

Director/a: DE CRISTÓFORIS, Nadia Andrea MIGRACIONES TRANSOCEÁNICAS EN EL GRAN BUENOS 
AIRES. ITALIANOS Y ESPAÑOLES EN LOMAS DE ZAMORA 
EN CLAVE COMPARADA: CARACTERÍSTICAS 
SOCIODEMOGRÁFICAS, INTEGRACIÓN Y MOVILIDAD 
SOCIAL (1861-1914)

Tema:

Becario/a: CARDILLO, María Belén

Director/a: BERARDINO, Bruno Gabriel MECANISMOS EPIGENÉTICOS ASOCIADOS A LAS 
ALTERACIONES DE LA COGNICIÓN SOCIAL DERIVADAS DE 
UN MODELO MURINO DE CARENCIA SOCIAL Y MATERIAL: 
EL ROL DE LA OXITOCINA

Tema:

Becario/a: CHAINTIOU PIORNO, Romina

Director/a: MOHN, Claudia Ester ESTUDIO DEL SISTEMA ENDOCANNABINOIDE EN TERAPIA 
DE PULPA VITAL.

Tema:

Becario/a: COLOMBO, Priscila Daiana

Director/a: BUCCINO, Andrea ACTIVIDAD MAGNÉTICA EN ESTRELLAS DE TIPO SOLAR

Tema:

Becario/a: CONTE, Ornella

Director/a: GIRONACCI, Mariela Mercedes INTERACCIÓN ENTRE EL RECEPTOR MAS DE 
ANGIOTENSINA-(1-7) Y EL DE HISTAMINA DE TIPO 4 EN LA 
INFLAMACIÓN: ¿UN POSIBLE NUEVO ENFOQUE 
TERAPÉUTICO PARA EL TRATAMIENTO DEL ASMA?

Tema:

Becario/a: CONVERTI, Ignacio Jose

Director/a: SCIURANO, Roberta Beatriz MECANISMOS MOLECULARES QUE REGULAN LA 
DIFERENCIACIÓN Y AUTORREGULACIÓN DE LAS CÉLULAS 
MADRE GERMINALES (CMGS) Y EL INICIO DE LA MEIOSIS

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  3 -  

Becario/a: COUSO, Lucía

Director/a: ZULLO, Julia CONSTRUIR EL CASO. ESTRATEGIAS DISCURSIVAS Y 
REPRESENTACIONES EN DISPUTA SOBRE LA 
DESAPARICIÓN DE SANTIAGO MALDONADO

Tema:

Becario/a: CUROTTO, Ezequiel

Director/a: ROGGERO, Jorge Luis HEGEL Y LEVINAS ANTE EL CONCEPTO DE LÍMITE

Tema:

Becario/a: DEMEY, Rodrigo Martin

Director/a: ROSSI, María José INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y POSHUMANISMO: 
IMPLICACIONES ÉTICO-POLÍTICAS DE LA CONJUNCIÓN 
HOMBRE-MAQUINA

Tema:

Becario/a: DOPPELGATZ, Angel Emanuel

Director/a: LEIBSON, Leonardo RELACIONES ENTRE LA ONTOLOGÍA Y LA TOPOLOGÍA DEL 
"SINTHOME" EN LA ENSEÑANZA DE J. LACAN

Tema:

Becario/a: DOVAL BORTHAGARAY, Antonio

Director/a: MONTES CATÓ, Juan Sebastian TRABAJADORES CREATIVOS EN PLATAFORMAS DE 
TRABAJO FREELANCE Y REMOTO EN ARGENTINA: ENTRE 
AUTONOMÍA, INDEPENDENCIA, COMPETENCIA Y CONTROL

Tema:

Becario/a: FRATERNALE, Giuliana Daniela

Director/a: BURIN, Debora Ines VARIACIONES INTRA E INTERINDIVIDUALES DE LA 
MEMORIA DE TRABAJO Y LA ATENCIÓN: INFLUENCIA DEL 
ESTADO AFECTIVO Y EL CRONOTIPO

Tema:

Becario/a: FRISER FREDERIKSEN, Maria

Director/a: CARUSO, Carla Mariana PAPEL DE HMGB1 EN LA ENFERMEDAD DE HUNTINGTON: 
INTERACCIÓN CON HUNTINGTINA Y ROL EN LA 
REPARACIÓN DEL ADN

Tema:

Becario/a: FRITZ, María Sol

Director/a: CRESPI, Melina ANSIEDAD AL CONDUCIR Y SU RELACIÓN CON LAS 
COMPETENCIAS SOCIOEMOCIONALES EN CONDUCTORES 
DEL ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS AIRES.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  4 -  

Becario/a: GARCIA ALMASSIO, Francisco

Director/a: OTERO, Alejandro Daniel STUDIO DE LA HIDRODINÁMICA NO LINEAL EN 
DISPOSITIVOS DE GENERACIÓN UNDIMOTRIZ MEDIANTE 
SIMULACIÓN NUMÉRICA Y ENSAYOS FÍSICOS

Tema:

Becario/a: GIORDANO, Gonzalo Javier

Director/a: CHERNOMORETZ, Ariel REDES CONVOLUCIONALES Y EMBEDDINGS PARA LA 
INTEGRACIÓN DE CONOCIMIENTO Y TAREAS DE 
PRIORIZACIÓN DE DATOS BIOMÉDICOS

Tema:

Becario/a: GÓMEZ VÁZQUEZ, Lucila

Director/a: RODRÍGUEZ, Mariela Eva ETNOGRAFÍA DE LOS PROCESOS DE COMUNALIZACIÓN EN 
EL CONTEXTO DE IMPLEMENTACIÓN DE LA MINERÍA A 
GRAN ESCALA EN SAN JUAN Y LA RIOJA

Tema:

Becario/a: GONZALEZ NARVARTE, Julia

Director/a: MACON, Cecilia ANTROPOCENO Y AFECTOS: NUEVOS PARENTESCOS Y 
ZONAS EXTRACTIVAS EN EL CINE RECIENTE DE FICCIÓN 
DE BRASIL Y ARGENTINA (2015-2023)

Tema:

Becario/a: GORFINKIEL, Lara

Director/a: LUSNICH, Ana Laura LA HISTORIA ARGENTINA RECIENTE EN LAS 
REALIZACIONES SERIALES DOCUMENTALES DE LAS 
PLATAFORMAS TRANSNACIONALES DE STREAMING

Tema:

Becario/a: GORRINI, Agostina

Director/a: BOZAL, Carola Bettina INFLUENCIA DE LA TERAPIA ANABÓLICA CON AB-SCL 
SOBRE LA MAGNITUD DE LA PERIODONTITIS 
EXPERIMENTAL EN RATAS.

Tema:

Becario/a: GRIFFERO GONZALEZ, Carolina 
Mirta

Director/a: GUTIERREZ, Marina Alejandra ESTUDIO Y PUESTA EN VALOR DE LAS DIAPOSITIVAS DE 
VIDRIO UTILIZADAS PARA LA ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS 
NATURALES EN EL CNBA ENTRE FINES DEL SIGLO XIX Y 
PRINCIPIOS DEL SIGLO XX.

Tema:

Becario/a: HEREDIA GALLARDO, Ariana Aldana

Director/a: PAGANO, Eduardo Antonio ESTRATEGIAS DE SELECCIÓN ASISTIDA PARA LA 
RESISTENCIA A ESTRESES BIÓTICOS EN EL CULTIVO DE 
GIRASOL (HELIANTHUS ANNUUS L.).

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  5 -  

Becario/a: HEREDIA, Agustina

Director/a: TOGNETTI, Pedro Maximiliano INVASIÓN ESPECIES FORRAJERAS EN PASTIZALES: 
DISTRIBUCIÓN Y CONTROLES DE LA EXPANSIÓN DE 
FESTUCA ARUNDINACEA EN LA REGIÓN PAMPEANA

Tema:

Becario/a: IRARRAZAVAL, Martina

Director/a: FERNANDEZ, Natalia Cristina DISEÑO RACIONAL DE INHIBIDORES DE LA QUINASA DE 
RECEPTORES ACOPLADOS A PROTEÍNA G GRK5

Tema:

Becario/a: LIOTTA, Juan Martin

Director/a: MAISLEY, Nahuel CORPORACIONES ECONÓMICAS EN LA HIDROVÍA 
PARAGUAY  PARANÁ: ¿UNA CAPTURA DE LA REGULACIÓN?

Tema:

Becario/a: LOIACONO, Romina

Director/a: DE LUCCA, Romina Carmen USO DE ÁCIDO HIPOCLOROSO COMO IRRIGANTE 
ENDODÓNTICO EN PIEZAS DENTARIAS CON ÁPICE 
ABIERTO. ESTUDIO EXPERIMENTAL EN RATAS

Tema:

Becario/a: MEJIA, Mariano

Director/a: PLOSCHUK, Edmundo Leonardo EL INCREMENTO DE LA TEMPERATURA EN CONDICIONES 
SUBÓPTIMAS Y SUPRAÓPTIMAS Y SU IMPACTO SOBRE LA 
FOTOSÍNTESIS, CONDUCTANCIA DEL MESÓFILO Y 
PRODUCTIVIDAD DEL CULTIVO DE ALGODÓN (GOSSYPIUM 
HIRSUTUM L.)

Tema:

Becario/a: MONTENEGRO, Agustín

Director/a: MARGARIT, Lucas Daniel TOPOGRAFÍA, HISTORIA Y MITO EN LA TRADICIÓN POÉTICA 
IRLANDESA ENTRE LOS SIGLOS XX Y XXI: THOMAS 
KINSELLA, SEAMUS HEANEY Y EILEÁN NÍ CHUILLEANÁIN

Tema:

Becario/a: MOREIRA DI BELLO, Camilla

Director/a: DE MARINIS, Ernesto Pablo LAS CRÍTICAS A LA MODERNIDAD/COLONIALIDAD EN 
PIERRE BOURDIEU Y RITA SEGATO DESDE UNA 
PERSPECTIVA DE SIMULTANEIDAD. GÉNERO, RAZA Y 
CLASE ENTRE LA DESARTICULACIÓN COMUNITARIA Y LAS 
MASAS.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  6 -  

Becario/a: MOYA PEREYRA, Milagros

Director/a: PELLEGRINO, Juan PORFIRINATOS DE COBALTO Y NÍQUEL UNIDOS 
COVALENTEMENTE A CARBONES MESOPOROSOS PARA 
CATÁLISIS DE LA REACCIÓN DE EVOLUCIÓN DE 
HIDRÓGENO

Tema:

Becario/a: MURYÁN, Rodrigo

Director/a: ADUR NOBILE, Lucas Martín GENEALOGÍA DE UN NARRADOR: JORGE LUIS BORGES 
ENTRE 1930 Y 1941

Tema:

Becario/a: NIKLISON, Facundo Miguel

Director/a: BILENCA, David Norberto RESPUESTAS DE AVES GRANÍVORAS A LOS CULTIVOS DE 
SERVICIOS EN AGROECOSISTEMAS PAMPEANOS: ¿UNA 
POTENCIAL ALTERNATIVA PARA EL MANEJO DE AVES 
PLAGA?

Tema:

Becario/a: OLIVERA, Melisa Rocío

Director/a: MANSILLA, Silvina Luz María MUJERES Y GUITARRA EN LA ARGENTINA DE LA PRIMERA 
MITAD DEL SIGLO XX. UN ESTUDIO SOCIOHISTÓRICO 
SOBRE LA PARTICIPACIÓN FEMENINA EN EL CAMPO DE LA 
CREACIÓN, LA INTERPRETACIÓN INSTRUMENTAL Y LA 
PEDAGOGÍA MUSICAL

Tema:

Becario/a: OTERO MAFFONI, Lautaro

Director/a: BATTAGLINI, Fernando INTEGRACIÓN DE INTERFASES ELECTROQUÍMICAS CON 
BIOLOGÍA SINTÉTICA LIBRE DE CÉLULAS PARA 
BIOSENSADO

Tema:

Becario/a: PALLERO, Micaela Belen Beatriz

Director/a: ENTROCASSI, Andrea Carolina DESCRIPCIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE NUEVOS 
COMPUESTOS CON ACTIVIDAD ANTICLAMIDIAL AISLADOS A 
PARTIR DE ESPECIES VEGETALES ARGENTINAS. 
ELUCIDACIÓN DE SUS MECANISMOS DE ACCIÓN.

Tema:

Becario/a: PARRELLA, Sofía

Director/a: MARTIGNONE, Hernán Carlos REESCRIBIR EL MITO: EL INTERTEXTO TRÁGICO GRIEGO 
EN ANGEL OF LIGHT DE JOYCE CAROL OATES

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  7 -  

Becario/a: PÉREZ LENCE, Francisca

Director/a: VERARDI, Malena Paula CINE Y FEMINISMOS: FIGURACIONES DE MUJERES Y 
DISIDENCIAS SEXUALES EN EL CINE ARGENTINO (2015-
2024)

Tema:

Becario/a: PEREZ MAUAD, Nicolas

Director/a: SÜLSEN, Valeria Patricia ACCIÓN ANTIPARASITARIA Y ANTIVIRAL DE COMPUESTOS 
NATURALES DE ESPECIES MEDICINALES Y COMESTIBLES 
DE LA FAMILIA ASTERACEAE: ESTUDIOS IN SÍLICO Y 
FENOTÍPICOS

Tema:

Becario/a: PINARDI, Nicolás

Director/a: BOTTO, Javier Francisco REGULACIÓN TRANSCRIPCIONAL DE LA 
TERMOMORFOGÉNESIS EN PLANTAS.

Tema:

Becario/a: PUGLIESE, Micaela Belen

Director/a: DANSEY, Maria Virginia DISEÑO, SÍNTESIS Y ACTIVIDAD BIOLÓGICA DE NUEVOS 
COMPUESTOS ESTEROIDALES CON POTENCIAL 
POLIFARMACOLOGÍA ER / LXR

Tema:

Becario/a: ROCH, Mercedes

Director/a: WASSERMAN, Fabio Enrique ESCRITURA, IMPRESIÓN Y CIRCULACIÓN DE LA PRENSA 
PERIÓDICA EN EL PROCESO REVOLUCIONARIO 
RIOPLATENSE (1810-1820)

Tema:

Becario/a: RODRIGUEZ VIERA, Perla Estrella

Director/a: GROPPA, María Daniela IMPACTO DE DIFERENTES NANOPARTÍCULAS SOBRE EL 
ENRAIZAMIENTO DE ESQUEJES DE CANNABIS, EL 
DESARROLLO DE LA PLANTA, LA PRODUCCIÓN DE 
INFLORESCENCIAS Y LA ACUMULACIÓN DE METABOLITOS 
SECUNDARIOS

Tema:

Becario/a: SALGADO, Federico

Director/a: FOLGUERA TELICHEVSKY, Andres DEFORMACIÓN NEÓGENA-CUATERNARIA Y MECANISMOS 
TECTÓNICOS ASOCIADOS A LA SEDIMENTACIÓN Y 
VOLCANISMO EN LA PUNA AUSTRAL (26.5° S)

Tema:

Becario/a: SALVARREY, Teo

Director/a: PIVA, Adrián Marcelo LA CONSTRUCCIÓN DE UN RETRATO CINEMATOGRÁFICO 
DEL IMPERIO BRITÁNICO, 1919 - 1939

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  8 -  

Becario/a: SEGHEZZO GOGLINO, Julieta

Director/a: CAPRIATI, Alejandro José LA TEMÁTICA DE LAS VIOLENCIAS SEXUALES CONTRA LAS 
INFANCIAS. UN ANÁLISIS SOBRE MATERIALES Y 
EXPERIENCIAS DE FORMACIÓN DOCENTE EN TORNO A SU 
PREVENCIÓN Y ABORDAJE EN LOS NIVELES INICIAL Y 
PRIMARIO EN LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES.

Tema:

Becario/a: SIELECKI, Luciana

Director/a: ZAGO, Valeria EFECTO DE LOS METABOLITOS BIOACTIVOS DE LA 
MICROBIOTA INTESTINAL SOBRE LAS LIPOPROTEINAS 
PLASMÁTICAS Y SU IMPACTO EN LA PARED VASCULAR. 
CONTRIBUCIÓN AL RIESGO ATEROGÉNICO EN LA 
OBESIDAD.

Tema:

Becario/a: SUÁREZ, Rodrigo Martín

Director/a: PALERMO, Jorge Alejandro METABOLITOS SECUNDARIOS DE LA SELVA DE MISIONES: 
AISLAMIENTO, ELUCIDACIÓN ESTRUCTURAL Y 
MODIFICACIONES SINTÉTICAS EN LA BÚSQUEDA DE 
AGENTES ANTITRIPANOSOMALES Y COMPUESTOS 
ACTIVOS CONTRA HONGOS FITOPATÓGENOS

Tema:

Becario/a: TARASIUK PLOC, Laura Ivana

Director/a: MOYANO, Julio Eduardo EL ROL DE LOS MAGAZINES EN LA GESTACIÓN DE LA 
HISTORIETA ARGENTINA. PRODUCCIÓN, CIRCULACIÓN Y 
POPULARIZACIÓN DE TIRAS HUMORÍSTICAS EXTRANJERAS 
Y LOCALES (1904-1920)

Tema:

Becario/a: TRANI, Cecilia Del Rosario

Director/a: KAMENETZKY, Laura ANÁLISIS MORFOLÓGICOS Y GENÉTICOS APLICADOS AL 
ESTUDIO DE LAS RELACIONES PARÁSITO-HOSPEDADOR 
EN CARNÍVOROS

Tema:

Becario/a: UBERTALLI STEINBERG, Florencia 
Paine

Director/a: PITA, Valeria LAS "MILONGUITAS" DE CARNE Y HUESO: TRAYECTORIAS, 
PRÁCTICAS SOCIALES Y REPRESENTACIONES EN TORNO 
A LAS CANCIONISTAS DEL TANGO DE LAS DÉCADAS DEL 20 
Y DEL 30

Tema:

Becario/a: VALVERDI, Maria Laura

Director/a: BUSCH, Maria EFECTOS DE DIFERENTES MANEJOS AGRÍCOLAS SOBRE 
LA COMUNIDAD DE ROEDORES E INVERTEBRADOSEN 
AGROECOSISTEMAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
Y HERRAMIENTAS PARA SU CONTROL.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO III

 -  9 -  

Becario/a: VAZQUEZ, Ignacio

Director/a: SOTO, Alfredo Mario EL MERCOSUR POSIBLE: HACIA LA BÚSQUEDA DE UN 
NUEVO CONSENSO REGIONAL.

Tema:

Becario/a: VILLARREAL, Rodrigo Gastón

Director/a: SOTO, Eduardo M. ESTUDIO DE LA INTERACCIÓN ENTRE ÁCAROS Y ESPECIES 
DE DROSOPHILA CACTÓFILAS.

Tema:

Becario/a: VOLPINTESTA, Hernán

Director/a: GARRETA LECLERCQ, Mariano Raúl LA DISTINCIÓN ENTRE LA TEORÍA IDEAL Y NO IDEAL EN LA 
FILOSOFÍA ÉTICA Y POLÍTICA POST-RAWLSIANA

Tema:

Becario/a: WAPPNER, Daniel

Director/a: GARBERVETSKY, Diego David USANDO MODELOS DE COMPORTAMIENTO PARA LA 
ASISTENCIA A AUDITORES DE CONTRATOS INTELIGENTES

Tema:

Becario/a: YANEZ, Amanda

Director/a: BRITES, Fernando Daniel IMPACTO DEL CORTISOL Y LA HORMONA DE CRECIMIENTO 
SOBRE LOS PROCESOS ATEROPROTECTORES MEDIADOS 
POR LAS HDL EN MACRÓFAGOS HUMANOS.

Tema:

Becario/a: ZIMMER, Victoria Gala

Director/a: BARGIELA, Martha Fidela INTERCAMBIO DE METALES PESADOS ENTRE LOS 
COMPARTIMENTOS DEL SISTEMA SEDIMENTO AGUA DE LA 
CUENCA MATANZA RIACHUELO AFECTADOS POR 
DIFERENTES USOS DE LA TIERRA EN RELACIÓN CON LOS 
FLUJOS DE MATERIA ORGÁNICA: ESTABLECIENDO 
PARÁMETROS PARA LA MODELIZACIÓN.

Tema:



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo III. - EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 9 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by RUIZ Matias Adrian
Date: 2024.11.15 12:25:39 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.11.15 12:25:40 -03:00 
 



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO IV

 -  1 -  

Becario/a: AMUSQUIBAR, Maria Victoria

Director/a: ARRAZTOA, Claudia Cecilia OPTIMIZACIÓN DE PROTOCOLOS DE RECUPERACIÓN 
EMBRIONARIA EN CAMÉLIDOS SUDAMERICANOS.

Tema:

Becario/a: BRUNO, Camila Lucia

Director/a: MANGIALAVORI, Irene Cecilia MODULACIÓN DE LA BOMBA DE CALCIO DE LA MEMBRANA 
PLASMÁTICA EN DIFERENTES ENTORNOS: LOS EFECTOS 
DEL ENTORNO LIPÍDICO Y DE LA SUBUNIDAD AUXILIAR

Tema:

Becario/a: GAMBA, Brenda Milagros

Director/a: BRUNO, Daniela Paola TRABAJADORAS DE LA ECONOMÍA POPULAR: INCIDENCIA 
DEL SALARIO SOCIAL COMPLEMENTARIO EN LAS 
ESTRATEGIAS DE REPRODUCCIÓN DE LA VIDA COTIDIANA 
EN EL CONURBANO BONAERENSE

Tema:

Becario/a: GRASAS, Maria Julieta

Director/a: REBON, Julian COOPERAR EN IGUALDAD. UN ANÁLISIS COMPARADO DE 
LAS RELACIONES DE GÉNERO EN EL NUEVO 
COOPERATIVISMO DE TRABAJO

Tema:

Becario/a: LOPEZ VALIÑO, Ivana

Director/a: LAGORIO, María Gabriela ESTUDIO DE LA FLUORESCENCIA Y REFLECTANCIA DE 
PLANTAS COMO BIOMONITORES DE CONTAMINACIÓN 
AMBIENTAL

Tema:

Becario/a: MARTINEZ LIMA, Lucia

Director/a: FERRER, Esther Haydee Silvia EL USO DE LA INTELIGENCIA ARTIFICIAL, DISTINCIÓN 
ENTRE SUPUESTOS DE RIESGO CIERTO E INCIERTO EN 
MATERIA DE RESPONSABILIDAD. APLICACIÓN DE LOS 
PRINCIPIOS PREVENTIVO, PRECAUTORIO Y REPARADOR.

Tema:

Becario/a: MEDINA, Laura Vanesa

Director/a: LORA, Laura Noemi EL TRABAJO INFANTIL EN LAS CADENAS MUNDIALES DE 
SUMINISTRO. INSTRUMENTOS PARA SU PREVENCIÓN Y 
ERRADICACIÓN EN ARGENTINA. RELEVANCIA DE LAS NIT 
Y LOS ODS DE LA AGENDA 2030

Tema:

Becario/a: NASHIRO, Adelina Noelia

Director/a: REARTE, Tomás Agustín SISTEMAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
CLOACALES UTILIZANDO MICROALGAS: EVALUACIÓN DE 
LA EFICIENCIA A ESCALA PILOTO Y POTENCIAL 
APLICACIÓN AGRONÓMICA DE LA BIOMASA.

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO IV

 -  2 -  

Becario/a: RISSO, Gustavo Daniel

Director/a: CHOI, Marcelo Roberto EFECTOS DE LA INHIBICIÓN DEL SISTEMA 
DOPAMINÉRGICO RENAL EN LA ENFERMEDAD DE 
PARKINSON SOBRE LA FUNCIÓN RENAL Y LA PRESIÓN 
ARTERIAL: IMPLICANCIAS FISIOPATOGÉNICAS DEL 
SISTEMA RENINA ANGIOTENSINA RENAL

Tema:

Becario/a: RODRIGUEZ REPETI, Juan Manuel

Director/a: TRUPKIN, Danilo CICLOS ECONÓMICOS EN PAÍSES EMERGENTES: EL ROL 
DEL STOCK DE INVENTARIOS Y LA UTILIZACIÓN DE LA 
CAPACIDAD INSTALADA.

Tema:

Becario/a: RODRIGUEZ, Lucila

Director/a: AZARETTO, Clara María DIMENSIONES DE LA PULSIÓN DE MUERTE: 
ARTICULACIONES CONCEPTUALES CON 
PRESENTACIONES DE VIOLENCIA Y AUTODESTRUCCIÓN 
EN LA CLÍNICA ACTUAL

Tema:

Becario/a: RODRÍGUEZ, Mariano Nicolás

Director/a: MUZIO, Ruben Nestor ESTUDIO DE LAS BASES NEURALES Y 
COMPORTAMENTALES DE LA RECUPERACIÓN DE LA 
FRUSTRACIÓN

Tema:

Becario/a: RUBINSTEIN, Alejandra Julieta

Director/a: PÉREZ, Oscar Edgardo NANO-MICROPARTÍCULAS DE TIPO CORE-SHELL PARA LA 
ENCAPSULACIÓN DE COMPUESTOS BIOACTIVOS 
DISEÑADAS A PARTIR DE PROTEÍNAS DE QUINUA Y EL 
POLISACÁRIDO IONIZABLE CARBOXIMETILCELULOSA.

Tema:

Becario/a: SALLES, Andres Gabriel

Director/a: MONTES ROJAS, Gabriel Victorio INCIDENCIA DEL RÉGIMEN CAMBIARIO ADOPTADO EN LA 
RESPUESTA DE LA TASA DE DESEMPLEO A UN SHOCK 
FINANCIERO ADVERSO EXTERNO GENERADO POR 
EFECTOS CONTAGIO (REDES). APLICACIONES A LA 
ARGENTINA

Tema:

Becario/a: SMITH, Virginia Luz

Director/a: BENTANCOR, Adriana MALASSEZIA PACHYDERMATIS: ESTUDIO DE 
PATOGENICIDAD, SUSCEPTIBILIDAD FRENTE A LOS 
ANTIMICÓTICOS Y DIVERSIDAD GENÉTICA DE 
AISLAMIENTOS DE ORIGEN CANINO.

Tema:

Becario/a: VASSALLU, María Florencia

Director/a: MULLER IGAZ, Lionel Ivan EVALUACIÓN DE LA ACTIVACIÓN MICROGLIAL Y 
MARCADORES DE ACTIVIDAD NEURONAL ESTRIATAL EN 
MODELOS DE LA ENFERMEDAD DE PARKINSON Y 
DISCINESIAS INDUCIDAS POR L-DOPA

Tema:



EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

ANEXO IV

 -  3 -  

Becario/a: WANZEK, Leila Vanina

Director/a: IUALE, Maria Lujan APORTES DEL PSICOANÁLISIS A LAS POLÍTICAS SOCIALES 
DE CUIDADO INFANTIL

Tema:



 

Anexo Resolución Rector

Hoja Adicional de Firmas

 
 

 
 
Número: 
 

 
Referencia: Anexo IV. - EX-2024-00935264- -UBA-DME#REC

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

 

 
 
 
 

Digitally signed by RUIZ Matias Adrian
Date: 2024.11.15 12:25:55 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GDE UBA 
Date: 2024.11.15 12:25:55 -03:00 
 


	fecha: Viernes 15 de Noviembre de 2024
	numero_documento: REREC-2024-1874-E-UBA-REC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Matías A Ruiz
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Hacienda y Administración
Rectorado
	usuario_1: RICARDO JORGE GELPI
	cargo_1: Rector
	reparticion_1: Rectorado
	Pagina_1: Página 1 de 26
	Pagina_2: Página 2 de 26
	Pagina_3: Página 3 de 26
	Pagina_4: Página 4 de 26
	Pagina_5: Página 5 de 26
	Pagina_6: Página 6 de 26
	Pagina_7: Página 7 de 26
	Pagina_8: Página 8 de 26
	Numero_18: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_19: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_16: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_17: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_14: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_15: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_12: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_13: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_10: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_11: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Pagina_9: Página 9 de 26
	Numero_25: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_26: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_23: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_24: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_21: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_22: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_20: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Pagina_25: Página 25 de 26
	Pagina_26: Página 26 de 26
	Pagina_23: Página 23 de 26
	Pagina_24: Página 24 de 26
	Pagina_21: Página 21 de 26
	Pagina_22: Página 22 de 26
	Pagina_20: Página 20 de 26
	Pagina_18: Página 18 de 26
	Pagina_19: Página 19 de 26
	Pagina_16: Página 16 de 26
	Pagina_17: Página 17 de 26
	Pagina_14: Página 14 de 26
	Pagina_15: Página 15 de 26
	Pagina_12: Página 12 de 26
	Pagina_13: Página 13 de 26
	Pagina_10: Página 10 de 26
	Pagina_11: Página 11 de 26
	Numero_4: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_3: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_6: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_5: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_8: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_7: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_9: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_2: ARR-2024-667-UBA-SHA
	Numero_1: ARR-2024-667-UBA-SHA


